
PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 439 22 de Novembro de 2022  PG. 1/5

 
 

 

Instrução Normativa nº 01/2022 

 

 

Instrui sobre os prazos do processo de 

escolha para a função de Direção das 

instituições educacionais da rede 

municipal de ensino de Diamante do 

Norte, Estado Paraná. 

  

 

 A Secretaria Municipal de Educação de Diamante do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e: 

 

CONSIDERANDO o que determina a Constituição Federal de 1988 em seu artigo 206, 

inciso VI; 

 

CONSIDERANDO a LEI nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, que Regulamenta o 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais da Educação - FUNDEB;   

 

CONSIDERANDO o DECRETO 208/2022 de 17 de novembro de 2022; 

 

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educação em seus artigos 64 e 67; 

 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 02, de 22 de junho de 2016, que estabelece o 

Plano de Carreira, Cargos e Remuneração do Magistério Público Municipal; 

 

CONSIDERANDO o Plano Nacional de Educação em sua Meta 19; 

 

CONSIDERANDO o Plano Municipal de Educação; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de organizar o cronograma das fases do processo de 

escolha para a função de Direção das instituições educacionais da rede municipal, 

estabelece o seguinte cronograma: 

 

 

Das Comissões 

 

Nomeação da Comissão Central 23/11/2022 

Nomeação da Comissão Escolar 25/11/2022 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 1vg4Sj neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 439 22 de Novembro de 2022  PG. 2/5

 

Das Fases 

 

FASE I Decorrer do ano de 2023 em data a ser 

definida pela SME. 

FASE II 12/12/2022 

FASE III 14/12/2022 

FASE IV 21/12/2022 

 

 

Do Registro dos Candidatos 

Será feito até 10 dias antes do pleito junto 

à Comissão Central do Processo de 

Escolha do Diretor Escolar 

       10/12/2022 

 

 

Da Votação e Escolha do Candidato 

Processo da Escolha 21/12/2022 

Horário de início 09:00 hs 

Horário de término 16:00hs 

 

 

 

Os casos omissos serão analisados pela Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

 

 

                                     Diamante do Norte, em 18 de novembro de 2022  

 

 

 

 

 

Luzia da Silva Navarro Mariano 

Secretária de Educação, Cultura e Desporto 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 1vg4Sj neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 439 22 de Novembro de 2022  PG. 3/5

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

 

Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 
licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 

O prefeito Municipal, ELIEL DOS SANTOS CORREA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista 

do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

 

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termo: 

 

a) Processo Nrº              : /2022 

b) Licitação Nrº             :            51/2022 

c) Modalidade                :            Pregão: 

d) Data Homologação   : 21/11/2022 

e) Objeto Homologado  : A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta para 

registro de preços em futuras e eventuais contratação de uma 

empresa especializada para prestação de calçamento petit – pavé 

para construção, instalação, reformas e reparos (pedras 

portuguesas/calçamento português), nos seguintes locais: Praça 

da Matriz: 62 m²; Avenida Goiás 7 m²; Praça do Paço Municipal 

115 m². 

 

04.121.0002.2.003. - manutenção das atividades da secretaria de planejamento e urbanismo 

04.122.0002.2.005. - manutenção das atividades da secretaria de administração e finanças 

15.451.0006.2.026. - manutenção e conservação dos bens de uso comum 

15.451.0007.2.027. - manutenção e conservação de vias públicas 

 

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (conforme  Cotação): 

 
Fornecedor: EDUARDO HENRIQUE DA SILVA - CNPJ/CPF: 20.368.899/0001-07 

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 Contratação de mão de obra especializada para 

prestação de calçamento petit-pavé para construção, 

instalação, reformas, reparos, (pedras 

portuguesas/calçamento português). Nos seguintes 

locais: Praça da Matriz: 62 m²; Avenida Goiás 7m²; 

Praça do Paço Municipal 115m². 

m² 184 R$ 56,00 R$ 10.304,00 

Valor Total Homologado...... R$ 10.304,00(Dez mil, trezentos e quatro reais) 

 

Diamante do Norte, 21 de novembro de 2022.  

 

 

 

 

 

______________________________________ 

ELIEL DOS SANTOS CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 1vg4Sj neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 439 22 de Novembro de 2022  PG. 4/5

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 
licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, ELIEL DOS SANTOS CORREA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 

em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão 

de Licitação, resolve: 

 

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

 

a) Processo Nrº              : 80/2022 

b) Licitação Nrº             :            46/2022 

c) Modalidade                :            Pregão: 

d) Data Homologação   : 21/11/2022 

e) Objeto Homologado  : A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta para registro de preços 

em futuras e eventuais contratação de empresa especializada para lavagem de 

veículos que compõem a frota municipal da Prefeitura Municipal de Diamante 

do Norte - Paraná. 

 
04.122.0002.2.001. - manutenção das atividades do gabinete do prefeito 

04.121.0002.2.003. - manutenção das atividades da secretaria de planejamento e urbanismo 

04.122.0002.2.005. - manutenção das atividades da secretaria de administração e finanças 

12.122.0002.2.015. - manutenção das atividades da secretaria de educação, cultura e esporte 

12.361.0012.2.016. - manutenção das atividades do ensino fundamental 

12.365.0012.2.017. - manutenção das atividades da educação infantil 

13.392.0009.2.023. - manutenção das atividades culturais 

27.812.0009.2.024. - manutenção das atividades esportivas 

12.782.0012.2.020. - manutenção do transporte escolar 

15.122.0007.2.025. - manutenção das atividades da secretaria de obras, viação e serviços públicos 

10.122.0010.2.030. - manutenção das atividades da secretaria de saude 

10.122.0010.2.046. - manutenção do transporte da saúde 

10.301.0010.2.039. - manutenção do programa estratégia saúde da família 

10.301.0010.2.040. - manutenção do posto de saúde (usf e uaps) 

10.301.0010.2.041. - manutenção do programa agentes comunitários de saúde 

10.302.0010.2.036. - manutenção do hospital municipal 

10.304.0010.2.033. - manutenção da divisão de vigilância sanitária 

08.122.0008.2.006. - manutenção das atividades da secretaria de assistência social 

08.244.0008.2.055. - manutenção das atividades do cras 

08.243.0008.2.044. - apoio financeiro ao conselho tutelar 

08.243.0008.2.056. - manutenção das atividades do centro de convivência e fortalecimento de vínculos 

18.122.0002.2.009. - manutenção das atividades da secretaria de agricultura, meio ambiente e turismo 

20.608.0003.2.012. - manutenção da divisão agropecuária 

23.695.0011.2.011. - desenvolvimento do turismo municipal 

 

      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 

 

Fornecedor: Edilson Alves da Silva - ME - CNPJ/CPF: 13.172.173/0001-39 

Lote 

Item 

Descrição Unid. Quant. Valor 

Unit. 

Valor. Total 

1-1 Lavagem simples em veículos leves Unid. 250 R$ 43,50 R$ 10.875,00 

2-1 Lavagem simples em veículos tipo Van/Ambulância Unid. 80 R$ 73,20 R$ 5.856,00 

3-1 Lavagem completa em veículos tipo ônibus 

rodoviário 

Unid. 50 R$ 216,00 R$ 10.800,00 

4-1 Lavagem completa em maquina rodoviária Unid. 50 R$ 266,60 R$ 13.330,00 

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 1vg4Sj neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial


PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAMANTE DO NORTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - DOED
Rua José Vicente, 257 | CEP: 87.990-000 | Diamante do Norte - PR

 EDIÇÃO Nº 439 22 de Novembro de 2022  PG. 5/5

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 
licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 

 

5-1 Lavagem completa em veículos leves Unid. 30 R$ 64,80 R$ 1.944,00 

6-1 Lavagem completa em veículos tipo Van/Ambulância Unid. 15 R$ 102,20 R$ 1.533,00 

7-1 Lavagem completa em veículos tipo micro ônibus Unid. 15 R$ 166,00 R$ 2.490,00 

Valor Total Homologado  ...R$ 47.828,00( quarenta e seis mil, oitocentos e vinte e oito reais). 
 

Diamante do Norte, 21 de novembro de 2022.  

 

 

 

 

______________________________________ 

ELIEL DOS SANTOS CORREA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código 1vg4Sj neste link.
Certificado por: Lucas Henrique dos Santos Souza

http://www.tcpdf.org
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial
https://diariooficialprefeitura.com/diamante//diario-oficial

		contato@inovedados.com.br
	2022-11-22T09:46:55-0300
	Prefeitura Munipal de Emilinópolis
	Assinatura




